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نمی گیریمبقایی: در تنگه هرمز عوارض 
 ســخنگوی وزارت خارجــه دربــاره 
جزئیات تفاهــم احتمالی ایران و آمریکا 
برای پایان قطعی جنــگ، گفت: درباره 
تنگه هرمز در این توافــق، بحثی درباره 
جزئیــات نداریم. اینکه به چه شــیوه ای 
تنگــه هرمــز مدیریت شــود، این بحثی 
اســت که به دولت های ســاحلی تنگه 
مرتبط می شود. با کشــورهای دیگر هم 
در ارتباط هســتیم تا ســازوکاری تدوین 
شــود که ایمنی و تردد را در تنگه هرمز 
تضمین و به بهترین وجه مصالح جامعه 
جهانی را تأمین کند. ســخنگوی وزارت 
خارجه در پاســخ به سؤال یک خبرنگار 
استرالیایی مبنی بر اینکه ایران تحت چه 
شرایطی تنگه هرمز را باز می کند و اجاره 
می دهد که کشتی ها عبور کنند؟ آیا ایران 
می خواهد از کشــورها عوارض بگیرد؟ 
خاطرنشان کرد: ما عوارض نمی گیریم و 
به دنبال اخذ عوارض نیســتیم. اقدامات 
ایــران و عمان برای تدویــن یک پروتکل 
و ســاز و کار برای اطمینــان از تردد ایمن 
کشــتی ها در این تنگه است که اقدامی 
مســئولانه و مطابق حقــوق بین الملل 
محسوب می شــود. وی خاطرنشان کرد: 
طبیعی اســت خدماتی که در این روند 
ارائه می شــود، از جمله خدمات ناوبری 
و اقداماتــی که بــرای صیانت از محیط 
زیست در تنگه هرمز و دریای عمان انجام 
می شــود، نیازمند دریافــت هزینه هایی 
است؛ بنابراین عوارضی گرفته نمی شود. 
بقایی تأکید کرد: ایران و عمان مسئولانه 
در این مســیر تلاش می کنند و امیدواریم 
هرچه زودتــر به نتیجه برســیم. بقایی 
در پاســخ به پرسشــی درباره اظهارات 
روبیــو، وزیــر امــور خارجه آمریــکا، در 
مــورد تنگه هرمــز و اینکه ایــران قصد 
ایجــاد هنجار جدید یا ملی ســازی تنگه 
هرمــز را دارد؟ گفت: مــن فکر می کنم 
بهتریــن توصیه به مقام هــای آمریکایی 
این اســت که درباره هنجارسازی جدید 
صحبت نکنند. حمله به یک کشور عضو 
ســازمان ملل متحد، تعــرض به خاک 
یک کشــور و کشــتار مردمان یک کشور، 
اینها هنجارســازی جدید است یا نقض 
هنجارهای موجود؟ این مفهوم سازی  که 
مقام های آمریکایی انجام می دهند و این 
نــوع عبارت پردازی ها، آگاهانه در جهت 

گمراه سازی افکار عمومی است.
سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره 
تحریم هــای جدید اروپا علیــه ایران در 
ارتباط بــا تنگه هرمز و تأثیــر آن گفت: 
هر اقــدام خصمانه ای بــا واکنش ایران 
مواجــه خواهد شــد. شــما نمی توانید 
یک سویه اقدامات غیرقانونی وضع کنید 
و انتظار داشته باشید کشور مقابل دست 
روی دســت بگــذارد. وی افــزود: ایران 
دست بسته نیست. اگر اروپا از خیلی وقت 
پیش موضع مسئولانه ای اتخاذ می کرد، 
شــاید بخشــی از پیامدهایی کــه امروز 
منطقه ما و جامعه جهانی با آن مواجه 
است، حادث نمی شــد. اتحادیه اروپایی 
در این موضوع خاص اگر بر مواردی که 
شــعارهای آن را می دهد پایبند بود، باید 
رژیم صهیونیســتی و آمریکا را محکوم 
می کردند. اروپایی ها باید به یاد داشــته 
باشــند که تنگه هرمز قبل از ۹ اسفند باز 
بــود و به دلیل تجــاوزات آمریکا و رژیم 
صهیونســیتی دچار این وضعیت شــده 
است. بقایی در پاســخ به سؤالی درباره 
اینکــه آیا امیر قطر به تهران ســفر کرده 
اســت؟ گفت: امیر قطر سفری به تهران 
نداشتند. معاون دبیر شورای عالی امنیت 
ملی قطر به تهران سفر کردند. این سفر 
در چارچوب مساعی جمیله و کمک های 
قطــر بــه پیشــبرد تفاهمی بــود که به 
میانجیگری پاکستان در حال انجام است. 
میانجی اصلی مذاکرات، پاکستان است 
و برخی کشــورها هم نقش مثبتی برای 

حل وفصل برخی از موضوعات داشتند.

عراقچی به نیویورک نمی رود
ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی 
همچنین در پاسخ به سؤالی در ارتباط با 
ســفر وزیر امور خارجه به نیویورک برای 
شرکت در نشست شورای امنیت سازمان 
ملل به پیشــنهاد چین، با بیان اینکه قبلا 
در مورد این ســفر توضیــح دادم و گفته 
بودم کــه براســاس اولویت و شــرایط 
تصمیم می گیریم که این سفر انجام شود 
یــا نه. در عین حال با توجه به مجموعه 
شرایط، این سفر انجام نمی شود. البته ما 
با یک مسئله دیگر نیز روبه رو شدیم و آن 
دریافت روادید آمریکاســت. بقایی تأکید 
کرد: در هر حال، نشســت شورای امنیت 
سه شنبه برگزار می شود و آقای عراقچی 
برای شرکت در نشست به نیویورک سفر 

نمی کنند.

 وحیــده کریمی: قفل هفته ها تعطیلی اجباری بهارســتان به دلیل «شــرایط 
جنگی»، سرانجام روز دوشنبه شکسته شد. نمایندگان در حالی پشت میزهایی 
 نشستند که نه فقط آتش بس شکننده با آمریکا، بلکه یک پرسش قدیمی هم بر فضای 
مجلــس ســایه انداخته بــود؛ آیا این بــار ترکیب هیئت رئیســه، آن اتاق شیشــه ای 
تصمیم ســازی، تغییری در نظم مردانه خود خواهد دید؟ انتخاباتی که برای اولین بار 
تمام الکترونیک بود و بعد از سال ها شاهد حضور یک زن در جمع اعضای هیئت رئیسه 
هســتیم. آخرین حضور ســهیلا جلودارزاده، نماینده تهران و شهربانو امینی، نماینده 
ارومیه در دوره ششم مجلس بوده است؛ جلودارزاده چهار سال و امینی تنها یک ماه 
در هیئت رئیسه فعالیت داشتند. این بار اما ترکیب تغییر کرد؛ قالیباف برای هفتمین سال 
رئیس ماند و ســمیه رفیعی، نماینده تهران، به عنوان دبیر وارد اتاق شیشــه ای شــد. 
انتخابات دیروز در حالی به صورت حضوری و با رأی مستقیم نمایندگان برگزار شد که 
به دلیل ملاحظات امنیتی نهادهای مسئول، جزئیات نحوه رأی گیری چندان اعلام نشد. 
گفته می شــود نمایندگان در جمع های چندنفره بر اساس حروف الفبا در محل حاضر 
شده و آرای خود را در صندوق های الکترونیک انداختند. نتیجه اما یک اتفاق نمادین و 
در عین حال راهبردی بود؛ از ۱۲ صندلی هیئت رئیسه (یک رئیس، دو نایب رئیس، شش 
دبیر و سه ناظر)، برای نخستین بار در سال های اخیر، آن هم در مجلس اصولگرایان، یک 
زن،  ســمیه رفیعی بــا ۱۰۵ رأی، در کنار محمد رشــیدی، روح االله متفکرآزاد، فرشــاد 
ابراهیم پور، مجتبی بخشــی پور و احمد نادری به جمع دبیران راه یافت. هرچند زینب 
قیصری و زهرا ســعیدی دیگر کاندیداهای زن موفق به کســب رأی نشدند، اما ورود 

رفیعی نفس حضور را به مطالبه ای جدی تبدیل کرد.

حضور زنان در هیئت رئیسه؛ از استثنا تا مطالبه
در ترکیــب فعلی مجلس دوازدهم، تنهــا ۱۴ زن حضور دارند که حدود پنج درصد از 
مجموع ۲۸۵ نماینده را تشکیل می دهند. این آمار به روشنی نشان می دهد که سهم 
زنان در عرصه قانون گذاری چقدر رنگ  باخته است. الهام آزاد، نماینده نائین، با اشاره به 
نقش تاریخی زنان از پیروزی انقلاب تا دفاع مقدس و جنگ تحمیلی سوم، تأکید کرده 
اســت: «در پست های کلان کشوری حضور زنان تأثیرگذار بوده، قطعا در هیئت رئیسه 
مجلس نیز نقش آنان بســیار تأثیرگذار است». فاطمه محمدبیگی، نماینده قزوین  نیز 
در آسیب شناســی عدم حضور زنان در هیئت رئیسه علی رغم تلاش های هرساله زنان 
می گوید: «وقتی درصد نمایندگان زن کم است، شانس رأی آوری آنان نیز به طور طبیعی 
کاهش می یابد. ضروری اســت همکاران مرد با نگاهی مثبت و حمایتگرانه به بانوان 
توجه ویژه داشته باشند». زهرا خدادادی، رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس، اما 
فراتر از این گزاره ها به نقش زنان در مجلس نگاه می کند. او گفته است: «نقش آفرینی 
زنان در ســال های اخیر نشان داده که بانوان تنها در حوزه خانواده و مسائل اجتماعی 
محدود نشده اند. امروز مطالبه حضور بانوان در هیئت رئیسه، یک مطالبه صرفا نمادین 
یا جنســیتی نیست، بلکه مبتنی بر شایسته سالاری، اســتفاده از ظرفیت های مدیریتی 
کشــور و بهره گیری از توان نیروهای کارآمد و متخصص است». خدادادی تأکید دارد 
که مجلس باید بازتاب دهنده همه ظرفیت های جامعه ایران باشــد و حضور زنان به 
تقویت نگاه عدالت محور، افزایش سرمایه اجتماعی و توجه بیشتر به مطالبات خانواده 
در فرایند تصمیم گیری کمک می کند. جعفر قادری، دیگر نماینده مجلس نیز امیدوار 
است  «این بانوان از نیروهای کارآمدند و حضورشان در ارکان مدیریتی، گامی رو به جلو 
برای مجلس اســت». خدادادی همچنین با اشــاره به نقش زنان گفته است: «نقش 
زنان، نقشــی ممتاز و تعیین کننده است. همان گونه که در جنگ اخیر مشاهده کردیم، 
نقش زنان از یک نقش صرفا حمایتی فراتر رفت و به نقشی هدایتی، پیشران و پیشرو 
تبدیل شد. شاید در مقاطع حساس تاریخ و کشور، گاهی نقش حمایتی زنان پررنگ تر 
یا کم رنگ تر می شــد، اما در جنگ اخیر این نقش به پیشران بودن تغییر یافت». با همه 
این تفاسیر، نگاهی به ادوار گذشته نشان می دهد حضور زنان در هیئت رئیسه همواره 
اســتثنا بوده است. در اجلاســیه اول و دوم دوره دوازدهم، هیچ بانویی موفق به ورود 
نشــد و تمام ۱۲ کرســی در اختیار مردان بود. این بار اما سمیه رفیعی توانست با ۱۰۵ 
رأی از ســد آن دیوار عبور کند. هرچند کمــاکان یک زن در میان ۱۲ مرد، فاصله زیادی 
با توازن جنســیتی دارد، اما نفس شکسته شدن انحصار، پیام امیدبخشی برای زنان و 
دختران کشور است. در ســوی دیگر این گزارش، محمدباقر قالیباف نه فقط به عنوان 
رئیس مجلس برای هفتمین ســال پیاپی (چهار سال در مجلس یازدهم و سه سال 
در مجلــس دوازدهم) بلکه به  عنوان یک بازیگر راهبردی در روزهای حســاس ایران 
خودنمایی می کند. پس از حملات اخیر اسرائیل و آمریکا، قالیباف نقشی فراتر از رئیس 
قوه مقننه بر عهده گرفته است. او همچنان سکان هیئت مذاکره کننده ایران با آمریکا را 
در دست دارد؛ نقشی که در شرایط فعلی کشور، او را به یکی از تصمیم سازان کلیدی 
تبدیل کرده است. برخی تحلیلگران سیاسی معتقدند قالیباف این روزها در تلاش است 
نقشــی همانند شهید علی لاریجانی را ایفا کند. لاریجانی که سال ها در مسند ریاست 
مجلس در دیپلماســی و تصمیم گیری های بزرگ کشــور حضور داشت، توانسته بود 
جایگاه مهمی به خصوص به دبیری شورای عالی امنیت ملی در روزهای پس از جنگ 
۱۲روزه ببخشد؛ اکنون قالیباف با حفظ ریاست قوه مقننه و پذیرش مسئولیت مذاکرات 
حســاس با آمریکا، خود را به کانون قدرت در بحران های ملی نزدیک کرده اســت. در 
شرایط جنگی و پس از تنش های میدانی، او در تصمیم سازی های مهم، از نحوه پاسخ 
به حملات تا هماهنگی بین قوا، نقش محوری داشــته است و پیش بینی می شود در 

آینده سیاسی ایران پساجنگ  نقش کلیدی داشته باشد.

انتخابات زیر سایه جنگ
انتخابات دیروز هیئت رئیسه نیز در سایه همین تحولات شکل گرفت. هرچند نگرانی ها 
از شکسته شــدن آتش بس متزلزل میــان ایران و آمریکا همچنان وجود داشــت، اما 
بهارستان شــاهد حضور اکثریت نمایندگان مجلس بود تا حداقل با تداوم آتش بس 
و رفع تهدیدهای نظامی، مجلس هم به جلسات حضوری خود بازگردد. دیروز تلاش 
شد روال قانونی بدون حاشیه طی شود، اما غیبت چندهفته ای مجلس به دلیل شرایط 
جنگی و تغییر شیوه رأی گیری به شیوه حضوری نیمه محرمانه، نشانه هایی از دشواری 
این اتفاق در نهاد قانون گذاری در شرایط فعلی بود. در چنین فضایی، قالیباف توانست 
با حفظ اکثریت مطلق آرا،  مانند دوره های قبل، با توجه به نقش چند ماه اخیر خود در 

ایران درگیر جنگ، توازن ظریفی بین وظیفه تقنینی و نقش آفرینی راهبردی برقرار کند.

نقش زنان در تصمیم سازی   بهارستان
بــا همه این حرف ها نباید فراموش کرد هرچند زنان در ادوار مختلف مجلس حضور 
متفاوت داشــته اند و جایی که مســتقلین و اصلاح طلبان بیشــتر بودنــد زنان نقش 
پر رنگ تری ایفا کردند و از حقوق زنان ســخن بسیار گفتند، اما وقتی مجلس در دست 
اصولگرایان بوده، نقش ها به سمت نمادین شدن حرکت کرده اند. اصولگرایان اگرچه 
در ظاهر از حضور زنان در نقش های سیاسی حمایت می کنند، اما تجربه نشان داده این 
روی خوش کاملا نمادین بوده و در مجلس یازدهم و دوازدهم نمایندگان زن حتی قادر 
نبودند لایحه حمایت از زنان در برابر خشونت را آن گونه که به مصلحت می دانستند، 
نهایی کنند. زنانی که بارها پشــت سد تفسیر مردسالارانه از رجل سیاسی از حضور در 
انتخابات ریاســت جمهوری بازمانده و حتی حضور وزرای زن هم ســال ها تابو بوده و 
همین مجلس مردانه فعلی بارها برای استیضاح تنها وزیر زن کابینه دولت چهاردهم 
خیز برداشته است. بنابراین حضور یک زن در هیئت رئیسه، هرچند اندک، می تواند نشانه 
آغاز تحولی در نگاه شایسته ســالارانه باشد. حالا باید دید مجلس دوازدهم آن هم در 
روزهای پساجنگ ۴۰روزه، در سال سوم خود می تواند هم به مطالبه زنان برای حضور 
در ارکان قدرت پاسخ دهد و تسهیل کننده این روند باشد و هم در سایه مدیریت قالیباف، 

در بحران های پیش رو نقش آفرینی مؤثری داشته باشد.
گزارش کامل را در سایت شرق بخوانید

روایت «شرق» از تحرکات دیپلماتیک تهران در دوحه، تداوم تکاپوهای پاکستان و تقویت نشانه های دستیابی به تفاهم اولیه با آمریکا

در قطر به دنبال «تفاهم»

گزارش گزارش

سیاستسیاست

 عبدالرحمــن فتح الهی: ســفر هم زمــان محمدباقــر قالیباف، 
عبــاس عراقچی و عبدالناصر همتی به قطــر، بار دیگر فضای 
سیاســی و رســانه ای را به ســمت تقویت گمانه زنی ها درباره 
احتمال حصول تفاهم اولیه سوق داده است. هرچند تا لحظه 
تنظیم این گزارش، جزئیات رســمی این دیدارها منتشر نشده و 
نتیجه نهایی تفاهم تهران- واشــینگتن هم در هاله ای از ابهام 
تناقض گویی هــای ترامپ قرار دارد، ولــی همچنان باید جانب 

احتیاط را در میانه خوش بینی های حفظ کرد.

 دوحه؛ ایستگاه تازه دیپلماسی پنهان
از ظهر دوشنبه، انتشار خبر سفر مقامات ارشد کشورمان به 
قطر، بار دیگر معادلات سیاسی پیرامون مذاکرات ایران و آمریکا 
را وارد فــاز تازه ای کرد و در عین حال نگاه ها بار دیگر به دوحه 
دوخته شده است؛ پایتختی که پس از جنگ ۴۰روزه، نشانه هایی 
از عقب نشــینی و احتیاط در ایفای نقش مستقیم میانجیگرانه 
بروز داده بــود، اما اکنون مجدد در کنار اســلام آباد به یکی از 
کانون های اصلی تحرکات دیپلماتیک بدل شده است. بازگشت 
فعال قطر به معادلــه مذاکرات، بیش از هر چیز بازتاب دهنده 
نگرانی عمیق کشــورهای عربی از شــکننده بودن آتش بس و 
احتمال لغزش دوباره منطقه به  ســوی جنگی فراگیر اســت. 
در این باره خبرگزاری تســنیم تأیید کرد که محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی و سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران، راهی دوحه شده اند. هم زمان رویترز نیز گزارش 
داد که این دو مقام برای دیدار با نخســت وزیر قطر و گفت وگو 
درباره امکان دســتیابی به توافــق میان ایــران و آمریکا وارد 
پایتخت قطر شده اند. المیادین هم با استناد به همین گزارش، 
هدف ســفر را بررسی مســیر دســتیابی به تفاهم اولیه عنوان 
کرد. ایســنا هم مدعی شــد مذاکرات هیئت ایرانی به ریاست 
قالیباف با مقامات قطر عمدتا بر موضوع تنگه هرمز و اورانیوم 
غنی شــده با غنای بالای ایران متمرکز خواهد بود. اگرچه هنوز 
جزئیات رســمی و محتوای دیدارها منتشــر نشــده، اما منابع 
غیررســمی می گویند بخش مهمــی از رایزنی ها حول تکمیل 
چارچوب تفاهم اولیه و حل اختلافات باقی مانده جریان دارد. 
در همین چارچوب، خبر ســفر عبدالناصر همتی، رئیس بانک 
مرکزی نیز به دوحه منتشر شد؛ سفری که گفته می شود محور 
اصلی آن تعیین تکلیف دارایی های بلوکه شده ایران بوده است. 
هم زمان واشینگتن پســت بــه نقل از یک دیپلمــات آمریکایی 
مدعی شد «آخرین پیشــنهاد» اکنون در انتظار تأیید ایران قرار 
دارد. طبق این گــزارش، در صورت نهایی شــدن تفاهم، ایران 
متعهد می شود بلافاصله روند بازگشایی تنگه هرمز را آغاز کند 
و ظرف ۳۰ روز شرایط تردد دریایی را به وضعیت پیش از جنگ 
بازگرداند. در مقابل، آمریکا و متحدانش نیز عملیات نظامی را 

در تمامی جبهه ها، از جمله لبنان، متوقف خواهند کرد.
این رسانه آمریکایی همچنین مدعی شد تفاهم فعلی اساسا 
یک «تفاهم نامه سیاســی» اســت و نه توافق نهایی هسته ای؛ 
بــه عبارت دیگر، هدف اصلی آن صرفــا ایجاد چارچوبی برای 
ورود به مذاکرات بعدی درباره پرونده هســته ای ایران خواهد 
بود. واشینگتن پســت در ادامه نوشت که بازگشایی تنگه هرمز 
به صورت مرحله ای انجام می شــود و در گام نخســت، آمریکا 
۱۲ میلیارد دلار از دارایی های بلوکه شــده ایران را آزاد خواهد 
کرد، عملیــات مین روبی در تنگه آغاز می شــود و بخشــی از 
محاصره بنادر نیز کاهش خواهــد یافت. در کنار نقش آفرینی 
تازه قطری ها، پاکســتان نیز کماکان فعال ظاهر شــده و در این 
راســتا فیلد مارشــال عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان، در 
دیدار با شــی جین پینــگ، رئیس جمهور چین، اعــلام کرد که 
«توافق میان ایران و آمریکا به مراحل نهایی رسیده و دستیابی 

به آن بسیار نزدیک است».

 ترامپ، روبیو و دوصدایی آشکار در واشینگتن
در همین حال، ســفر مقامات ایرانی به دوحه و تکاپوهای 
قطر و پاکســتان در شــرایطی صورت گرفته که در ۴۸ ساعت 
گذشــته مجموعه ای از ســیگنال های متناقــض آمریکایی ها، 
فضــای مذاکرات را به شــدت مبهم کرده بود. روز یکشــنبه و 
بامداد دوشــنبه، مجموعه ای از مواضع دونالد ترامپ و مارکو 
روبیو، فضــای مذاکرات را وارد مرحلــه ای پیچیده و متناقض 
کرد. ترامــپ ابتدا در تروث  سوشــال مدعی شــد مذاکرات با 
ایــران «منظم و ســازنده» پیش می رود و حتــی رابطه تهران 
و واشــینگتن در حال تبدیل شــدن به رابطــه ای «حرفه ای تر و 
پربارتر» اســت. او همچنین تأکید کرد کــه به تیم مذاکره کننده 

خود گفته «عجله نکنند» و زمان را به نفع آمریکا دانست.
ترامپ ســپس در موضعی دیگر گفت اگر با ایران به توافق 
برســد، آن توافــق «خوب و درســت» خواهد بــود و برخلاف 
توافق دوران اوباما، «مســیر دستیابی ایران به سلاح هسته ای» 
را باز نخواهد گذاشــت. او همچنین منتقــدان داخلی خود را 
«بازنده هایی که چیزی نمی دانند» توصیف کرد و مدعی شــد 
هنوز کســی از جزئیات توافق احتمالــی اطلاعی ندارد. ترامپ 
عصر دوشــنبه هم در پســت جدیدی ادعا کرد «توافق با ایران 
یا بزرگ و معنادار خواهد بــود، یا هیچ توافقی در کار نخواهد 
بــود. این توافق دقیقا نقطه مقابــل فاجعه برجام خواهد بود 
که توســط دولت شکســت خورده اوباما مذاکره شــد، همان 

توافقی که مســیری مستقیم و آشکار به  سوی سلاح هسته ای 
بــرای ایران بود. نه، من چنیــن معاملاتی نمی کنم». در همین 
حــال فاکس نیوز بــه نقل از مقامــات آمریکایی گــزارش داد 
واشــینگتن فعلا قصد ندارد امروز یا فــردا توافقی را امضا کند 
و ترامــپ ترجیــح می دهد چنــد روز دیگر برای نهایی شــدن 
متن فرصت داده شــود. همین مسئله نشــان داد که برخلاف 
فضای خوشــبینانه اولیه، هنوز اختلافــات درخور توجهی در 
پشــت پرده وجود دارد. مارکو روبیو هــم مانند رئیس جمهور 
خــود مواضعی دوگانــه اتخاذ کرد. وزیر خارجــه آمریکا ابتدا 
تأکیــد کرد که توافق با ایران «هنوز در حال انجام اســت» و از 
حمایــت منطقه ای و جهانی برخوردار اســت. او حتی بامداد 
دوشنبه گفت امضای توافق همچنان ممکن است و واشینگتن 
«هر فرصتی را به دیپلماســی خواهــد داد». با این حال روبیو 
هم زمان هشــدار داد که توافق هســته ای را نمی توان «در ۷۲ 
ســاعت و بــه  صورت سرســری» نهایی کرد؛ جملــه ای که از 
نگاه بســیاری از ناظران، نشانه ای از فاصله قابل توجه طرفین 
تا حصول توافق نهایی تلقی شــد. در همین حال، رسانه های 
نزدیک به جمهوری خواهان از تشــدید اختلافــات داخلی در 
واشــینگتن خبر دادند. پانچ بول نیوز گزارش داد که کاخ سفید 
از نمایندگان جمهوری خواه خواســته بود در حمایت از توافق 
با ایران در شــبکه های اجتماعی موضع گیری کنند، اما بخشی 
از جمهوری خواهان نســبت به دفاع علنی از این تفاهم تردید 
دارند. هم زمان گزارش هایی نیز درباره فشــار جریان های تندرو 
بر ترامپ منتشــر شد. برخی رسانه های اسرائیلی مدعی شدند 
بنیامین نتانیاهــو در محافل خصوصی اذعــان کرده که دیگر 
نفــوذ ســابق را بر تصمیمــات ترامپ ندارد و تیــم نزدیک به 
رئیس جمهور آمریکا، به ویژه استیو ویتکاف و جرد کوشنر، برای 

پیشبرد تفاهم با ایران فشار زیادی وارد کرده اند.
پیرو تناقضات کاخ ســفید، از یک  سو ســی ان ان به نقل از 
مقام ارشــد آمریکایی از «پیشرفت ۹۵درصدی» مذاکرات خبر 
داده و برخــی منابــع از آماده بــودن متن تفاهم ســخن گفته 
بودند، اما از ســوی دیگــر گزارش هایی درباره اختلاف بر ســر 
نحوه آزادســازی دارایی های ایران، دامنه آتش بس در لبنان و 
تضمین های مربوط به اجرای تعهدات منتشــر شــد. هم زمان 
برخی رسانه ها گزارش دادند که پاکستان و قطر همچنان نقش 
فعالی در میانجیگری ایفا می کنند و حتی اســلام آباد خواهان 
نقش آفرینی چین به عنوان ضامن هرگونه تفاهم احتمالی شده 
است؛ مسئله ای که نشان می دهد معادله فعلی صرفا محدود 
به تهران و واشینگتن نیست و بازیگران منطقه ای و بین المللی 

نیز در حال اثرگذاری بر روند مذاکرات هستند.

 میان خوش بینی و بازگشت تنش
مجموعــه تحولات دو روز گذشــته نشــان می دهد اگرچه 
فضای کلی همچنان به ســمت شــکل گیری یک تفاهم اولیه 
میان تهران و واشینگتن حرکت می کند، اما هم زمان نشانه های 
جدی از شــکنندگی این روند نیز وجــود دارد. هنوز اختلافات 
مهمی بر ســر جزئیات متــن تفاهم، نحوه اجــرای تعهدات، 
آزادســازی دارایی های ایران، دامنه آتش بس در لبنان و حتی 
آینده مذاکرات هســته ای پابرجاســت. برخی منابع ایرانی نیز 
همچنــان با دیده تردیــد به تحولات نگاه می کنند. تســنیم به 
نقل از منابع مطلع گزارش داده بود که کارشــکنی های آمریکا 
در برخــی بندهــای تفاهم، به ویــژه درباره آزادســازی اموال 
بلوکه شــده ایران، ادامــه دارد و هنوز امکان شکســت تفاهم 
منتفی نیســت. هم زمــان خبرنگار الجزیره نیز از «نشــانه های 
عقب نشینی آمریکا» در برخی موضوعات کلیدی خبر داده بود.
در چنین فضایی، ســفر مقامات ایرانی بــه قطر را می توان 
تلاشــی برای جلوگیری از فروپاشــی روند مذاکرات و تکمیل 
حلقه هــای باقی مانده تفاهم دانســت؛ تفاهمــی که اگرچه 
می توانــد به کاهش تنش و توقف جنگ منجر شــود، اما هنوز 
تا یک توافــق جامع و پایدار فاصله زیــادی دارد. واقعیت آن 
است که اکنون تهران و واشــینگتن در نقطه ای ایستاده اند که 
هم امکان حرکت به سمت حصول تفاهم اولیه، تنش زدایی و 
در نهایت توافق وجود دارد و هم خطر بازگشــت دوباره جنگ. 
به همین دلیل در میانه ســیل خبرها، توییت ها و گمانه زنی ها، 
همچنــان بایــد احتیاط را چاشــنی تحلیل ها کــرد؛ چراکه در 
معادلــه پیچیده ایــران و آمریکا، هنوز هیچ چیز نهایی نشــده 

است.

 صــلاح الدین خدیو: ایران و آمریکا اکنون در فضای خاکســتری 
تفاهم موقت برای تنفس متقابل ایستاده اند

صلاح الدیــن خدیــو در گفت وگــو با 
«شــرق»، ضمــن ترســیم تصویــری 
چندلایــه از وضعیــت کنونــی روابط 
تهران و واشینگتن، معتقد است «ایران 
و آمریــکا اکنــون، نــه در نقطه جنگ 
تمام عیار قرار دارند و نه در آســتانه یک توافق نهایی، بلکه در 
میانه وضعیتی خاکستری ایستاده اند که می توان آن را «تفاهم 
موقت برای تنفس متقابل» توصیف کرد». به باور این تحلیلگر، 
«جنگ ۴۰روزه اخیر اگرچه خسارات سنگینی به ایران وارد کرد، 
اما برخلاف برآوردهای اولیه آمریکا و اســرائیل، به شکست یا 

تسلیم تهران منجر نشد و همین مسئله معادلات را تغییر داده 
اســت». خدیو در ادامه این گفت وگو با اشاره به سه کلیدواژه 
این روزهای فضای سیاسی یعنی «جنگ»، «تفاهم» و «توافق» 
بــاور دارد که «همین تمایــز مفهومی میان تفاهــم و توافق، 
خودش نشــانه پیچیدگی بحران کنونی اســت. اگر طرفین به 
سمت توافق نهایی حرکت می کردند، تکلیف روشن تر بود؛ اما 
اکنون وضعیــت در مرحله ای قرار گرفته که بیشــتر به نوعی 
درک متقابــل از محدودیت ها شــباهت دارد تــا یک مصالحه 
جامع». این کارشــناس متذکر می شود که «نتیجه جنگ اخیر، 
برخلاف تصور اولیه تل آویو و واشــینگتن، به شــکل گیری یک 
«جنــگ اراده هــا» انجامیده اســت؛ جنگی کــه در آن، عنصر 
تعیین کننــده نه صرفا قــدرت نظامی، بلکه میــزان تاب آوری 
طرفین است». این تحلیلگر مسائل منطقه ای می گوید:  «ایران 
در طول این جنگ نشــان داد که آستانه تحمل درد و فشارش 
به مراتــب بالاتر از رقبــای منطقه ای و حتی آمریکاســت. این 
مسئله برای استراتژیســت های آمریکایی و اسرائیلی شوک آور 
بود. ایران ضربه خورد، اما شکســت نخورد و تســلیم نشــد». 
خدیو با اشاره به نقش تنگه هرمز در تغییر موازنه بحران، تأکید 
می کند:  «ایران با فعال کردن اهرم هرمز، توانســت بحران را از 
ســطح منطقه ای به سطح اقتصاد جهانی منتقل کند. پیش از 
جنگ، این ایران بود که زیر فشار تحریم و بحران اقتصادی قرار 
داشت، اما اکنون اقتصاد جهانی، بازار انرژی و زنجیره تأمین نیز 
تحت تأثیر مســتقیم این تنــش قرار گرفته اند. همین مســئله 

باعث شد نوعی موازنه در فشار شکل بگیرد».
وی ادامــه می دهد:  «آمریکا اکنون با یک بن بســت مواجه 
اســت. بازگشــت به جنگ گســترده تر، چه از طریــق بمباران 
وســیع و چه ورود به فــاز عملیات زمینی، هزینه های بســیار 
ســنگینی دارد و تجربه هفته های گذشته نشان داده که لزوما 
به نتیجه مطلوب منجر نمی شــود. از سوی دیگر، ایران هم با 
مشکلات اقتصادی روبه رو است. تورم، فشار معیشتی و تبعات 
محاصــره بنادر، ظرفیت تاب آوری داخلــی را محدود می کند. 
بنابرایــن هر دو طرف به ایــن جمع بندی رســیده اند که فعلا 
باید مقداری انعطاف نشــان دهند». این کارشــناس در بخش 
دیگری از گپ وگفتش، به پیامدهای سیاسی جنگ برای آمریکا 
اشــاره و تصریح می کند: «برای نخستین  بار پس از جنگ سرد، 
آمریکا وارد یک درگیری نظامی مســتقیم شد، اما نتوانست در 
کوتاه مدت به نتیجه نظامی مطلوب برسد. این مسئله به اعتبار 
ابرقدرتی آمریکا ضربه زده و هم زمان فشــار اقتصادی ناشــی 
از بحران انرژی، حمایــت داخلی از ترامپ را هم کاهش داده 

است».

 حســین کنعانی مقدم: ما در دوره گذار هســتیم که از خود جنگ 
مهم تر است

حسین کنعانی مقدم نیز به عنوان دیگر 
تحلیلگــر در گفت وگــو با «شــرق» و 
تحلیل اینکه تهران و واشینگتن در چه 
نقطه ای از جنــگ یا تفاهم قرار دارند، 
معتقد اســت «شــرایط ایران و آمریکا 
اکنون در نقطه ای خاکســتری و پیچیده» است که به گفته او، 
«می تواند حتــی از خود جنگ نیز حســاس تر و تعیین کننده تر 
باشــد». از این رو، این فعال سیاسی تأکید می کند که تهران باید 
دســتاوردهای میدانی، منطقه ای و سیاسی ماه های اخیر را به 
«دســتاوردهای عملیاتی و راهبردی» تبدیل کند و در عین حال 
مراقب «بازی فرسایشــی» دونالد ترامپ باشد. تحلیلگر حوزه 
بین الملل با اشــاره به فضای مبهم کنونی این را هم افزود که 
«ما الان در یک مرحله گذار هستیم؛ عبور از شرایط نه  جنگ نه  
صلح به یک وضعیت جدید.  به نظر من این مرحله گذار حتی 
از خــود جنــگ هــم مهم تر اســت؛ چــون اکنون بایــد تمام 
دســتاوردهایی که در میدان، در عرصه منطقه ای، در خیابان و 
حتی در موضوع تنگه هرمز به دســت آمده، به دستاوردهای 
عملیاتی و سیاسی تبدیل شود تا بتوان آن را در خدمت امنیت 

ملی و منافع ملی قرار داد».
این فعال سیاســی در ادامه با اشاره به رفتارهای متناقض 
دونالد ترامپ درباره موضع تفاهــم اولیه با ایران اعتقاد دارد 
رئیس جمهــور آمریــکا همچنــان در حال اجــرای یک «بازی 
فرسایشی» اســت. به تعبیر کنعانی مقدم، «ترامپ، سیاست را 
هم بــا همان منطق اداره می کند. یــک روز می گوید به توافق 
نزدیک شــده ایم و روز دیگر حرفش را پس می گیرد. اما تهران 
نباید اسیر این بازی شود و اگر آمریکایی ها بخواهند مدل جنگ 
فرسایشی و فشــار تدریجی را اجرا کنند، باید بدانند جمهوری 
اســلامی وارد زمیــن آنهــا نمی شــود». او تأکیــد می کند که 
تهران باید در برابر واشینگتن «شــطرنج باز» باشد، نه بازیگری 
احساسی و واکنشی؛ به این معنا «ما باید چندین حرکت بعدی 
ترامپ را از حالا بخوانیم و خودمان را برای بدترین ســناریوها 
آمــاده کنیم. بنابرایــن غافلگیری سیاســی بزرگ ترین خطر در 
شــرایط فعلی اســت». این کارشــناس در پایان تأکید می کند:  
«مذاکرات فقط یک گذرگاه اســت، نه مقصــد نهایی. از این رو 
ایران همچنان با نگاه اقتدارمحور وارد روند گفت وگوها خواهد 
شــد و اجازه نخواهد داد آنچه آمریکا و اســرائیل در میدان به 

دست نیاورده اند، پشت میز مذاکره به دست آورند».

انتخابات هیئت رئیسه مجلس برگزار شد و قالیباف همچنان رئیس ماند
تکیه یک زن بر صندلی دوازدهم


